

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

自治体名:岡山市

会計:連結会計

(単位:百万円)

| 科目名 | 金額 | 科目名 | 金額 |
|---------------|-----------|----------------|-----------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 1,336,195 | 固定負債 | 797,010 |
| 有形固定資産 | 1,235,247 | 地方債等 | 547,389 |
| 事業用資産 | 384,790 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 207,310 | 退職手当引当金 | 65,913 |
| 土地減損損失累計額 | - | 損失補償等引当金 | 26 |
| 立木竹 | 452 | その他 | 183,681 |
| 立木竹減損損失累計額 | - | 流動負債 | 73,799 |
| 建物 | 415,287 | 1年内償還予定地方債等 | 51,813 |
| 建物減価償却累計額 | △ 246,385 | 未払金 | 10,635 |
| 建物減損損失累計額 | - | 未払費用 | 311 |
| 工作物 | 11,185 | 前受金 | 132 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 7,249 | 前受収益 | 12 |
| 工作物減損損失累計額 | - | 賞与等引当金 | 6,680 |
| 船舶 | - | 預り金 | 3,567 |
| 船舶減価償却累計額 | - | その他 | 647 |
| 船舶減損損失累計額 | - | 負債合計 | 870,809 |
| 浮標等 | - | 【純資産の部】 | |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 固定資産等形成分 | 1,378,631 |
| 浮標等減損損失累計額 | - | 余剰分(不足分) | △ 821,003 |
| 航空機 | 1,036 | 他団体出資等分 | 15,427 |
| 航空機減価償却累計額 | △ 829 | | |
| 航空機減損損失累計額 | - | | |
| その他 | 2,980 | | |
| その他減価償却累計額 | △ 2,979 | | |
| その他減損損失累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 3,983 | | |
| インフラ資産 | 839,364 | | |
| 土地 | 119,707 | | |
| 土地減損損失累計額 | - | | |
| 建物 | 24,456 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 10,918 | | |
| 建物減損損失累計額 | - | | |
| 工作物 | 1,240,464 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 590,864 | | |
| 工作物減損損失累計額 | - | | |
| その他 | 54,828 | | |
| その他減価償却累計額 | △ 28,408 | | |
| その他減損損失累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 30,097 | | |
| 物品 | 58,594 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 47,501 | | |
| 物品減損損失累計額 | - | | |
| 無形固定資産 | 24,186 | | |
| ソフトウェア | 1,665 | | |
| その他 | 22,521 | | |
| 投資その他の資産 | 76,762 | | |
| 投資及び出資金 | 16,312 | | |
| 有価証券 | 1,002 | | |
| 出資金 | 15,249 | | |
| その他 | 61 | | |
| 長期延滞債権 | 7,625 | | |
| 長期貸付金 | 1,484 | | |
| 基金 | 48,018 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 48,018 | | |
| その他 | 4,630 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 1,306 | | |
| 流動資産 | 107,669 | | |
| 現金預金 | 51,051 | | |
| 未収金 | 9,259 | | |
| 短期貸付金 | 2,298 | | |
| 基金 | 40,137 | | |
| 財政調整基金 | 20,083 | | |
| 減債基金 | 20,054 | | |
| 棚卸資産 | 5,608 | | |
| その他 | 42 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 727 | | |
| 繰延資産 | - | 純資産合計 | 573,055 |
| 資産合計 | 1,443,864 | 負債及び純資産合計 | 1,443,864 |

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

自治体名:岡山市

会計:連結会計

(単位:百万円)

| 科目名 | 金額 |
|-------------|---------|
| 経常費用 | 522,314 |
| 業務費用 | 221,787 |
| 人件費 | 94,518 |
| 職員給与費 | 79,698 |
| 賞与等引当金繰入額 | 6,512 |
| 退職手当引当金繰入額 | 612 |
| その他 | 7,696 |
| 物件費等 | 111,035 |
| 物件費 | 60,872 |
| 維持補修費 | 8,051 |
| 減価償却費 | 40,663 |
| その他 | 1,448 |
| その他の業務費用 | 16,234 |
| 支払利息 | 7,400 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 301 |
| その他 | 8,534 |
| 移転費用 | 300,528 |
| 補助金等 | 234,646 |
| 社会保障給付 | 65,725 |
| その他 | 157 |
| 経常収益 | 57,417 |
| 使用料及び手数料 | 42,986 |
| その他 | 14,431 |
| 純経常行政コスト | 464,897 |
| 臨時損失 | 2,593 |
| 災害復旧事業費 | 487 |
| 資産除売却損 | 1,609 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 497 |
| 臨時利益 | 16,450 |
| 資産売却益 | 89 |
| その他 | 16,361 |
| 純行政コスト | 451,040 |

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

自治体名:岡山市

会計:連結会計

(単位:百万円)

| 科目名 | 合計 | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------|-----------|-----------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 558,083 | 1,376,376 | △ 833,535 | 15,241 |
| 純行政コスト(△) | △ 451,040 | | △ 451,040 | - |
| 財源 | 465,738 | | 465,738 | - |
| 税金等 | 282,159 | | 282,159 | - |
| 国県等補助金 | 183,579 | | 183,579 | - |
| 本年度差額 | 14,698 | | 14,698 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 1,840 | △ 1,840 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 41,903 | △ 41,903 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 44,129 | 44,129 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 26,236 | △ 26,236 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 22,171 | 22,171 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | 441 | 441 | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | △ 166 | 166 |
| 他団体出資等分の減少 | | | - | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 189 | △ 213 | 3 | 20 |
| その他 | 23 | 187 | △ 163 | |
| 本年度純資産変動額 | 14,972 | 2,254 | 12,532 | 186 |
| 本年度末純資産残高 | 573,055 | 1,378,631 | △ 821,003 | 15,427 |

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日自治体名：岡山市
会計：連結会計

(単位：百万円)

| 科目名 | 金額 |
|-----------------|----------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 478,102 |
| 業務費用支出 | 177,400 |
| 人件費支出 | 93,053 |
| 物件費等支出 | 71,884 |
| 支払利息支出 | 7,400 |
| その他の支出 | 5,063 |
| 移転費用支出 | 300,702 |
| 補助金等支出 | 234,636 |
| 社会保障給付支出 | 65,695 |
| その他の支出 | 371 |
| 業務収入 | 507,102 |
| 税収等収入 | 275,001 |
| 国県等補助金収入 | 174,972 |
| 使用料及び手数料収入 | 42,868 |
| その他の収入 | 14,262 |
| 臨時支出 | 622 |
| 災害復旧事業費支出 | 487 |
| その他の支出 | 134 |
| 臨時収入 | 48 |
| 業務活動収支 | 28,426 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 58,985 |
| 公共施設等整備費支出 | 41,045 |
| 基金積立金支出 | 16,727 |
| 投資及び出資金支出 | 130 |
| 貸付金支出 | 370 |
| その他の支出 | 713 |
| 投資活動収入 | 27,282 |
| 国県等補助金収入 | 11,530 |
| 基金取崩収入 | 11,588 |
| 貸付金元金回収収入 | 1,501 |
| 資産売却収入 | 1,564 |
| その他の収入 | 1,099 |
| 投資活動収支 | △ 31,703 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 57,466 |
| 地方債等償還支出 | 44,865 |
| その他の支出 | 12,601 |
| 財務活動収入 | 66,161 |
| 地方債等発行収入 | 51,968 |
| その他の収入 | 14,193 |
| 財務活動収支 | 8,695 |
| 本年度資金収支額 | 5,418 |
| 前年度末資金残高 | 43,354 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 43 |
| 本年度末資金残高 | 48,815 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 1,832 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 404 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 2,236 |
| 本年度末現金預金残高 | 51,051 |